En el Concilio XVI de Toledo, también nacional, hay decreto con este epígrafe: Decretum iudicii ab universis editum. Refieren los padres como el rey Egica había nombrado a Félix, arzobispo de Sevilla, para el arzobispado de Toledo, reservando la confirmación al concilio. Dice así: «Quoniam favente Domino concilium est quam citius incohandum secundum praelectionem atque auctoritatem toties dicti nostri Domini Egicanis Regis, per quam in praeteritis iussit venerabilem fratrem nostrum Felicem Hispalensis sedis episcopum, de praefata sede Toletana jure debito curam ferre nostro eum

in postmodum reservans ibidem decreto firmandum, ab id nos cum consensu cleri ac populi &.»

El Ilmo. Covarrubias, considerando estas decisiones y otros varios principios relativos al derecho de patronato, dice en la Part. II, Relect. c. possessor, § 9: «Ex quo infertur catholicos Hispaniarum Reges, etiamsi nullum privilegium a romanis Pontificibus habuerint ad praesentationem episcoporum qui ecclesiis cathedralibus praesint, posse jure optimo ut ecclesiarum patronos jus istud ex praescriptione obtinere; licet ecclesiae quarum patroni sunt, colegiales aut cathedrales existant... Siquidem Hispaniarum Reges patronatus jus obtinent in ecclesiis cathedralibus, cum eas erexerint, construxerint, et amplis patrimonii dotaverint, quod satis constat ex veteris historiarum monumentis.» Y más adelante: «Caeterum absque ulla controversia Hispaniarum Reges jus et quasi possessionem habent ab eo tempore, cujus initium memoriam hominum excedit eligendi et nominandi eos qui a Romano Pontifice episcopatus sunt praeficiendi, ita quidem ut nisi a rege nominatus nemo possit his dignitatibus insigni. Hoc vero jus saecula praescriptione semoto item Romanorum Pontificum privilegio deducitur a Concilio Toletano XII, can. VI.» Trató largamente y con mucha erudición este punto el señor Menchaca, Controvers. ilustr., lib. 1, cap. XXII, núm. 14, donde propone la doctrina del famoso decretalista Alfonso Álvarez Guerrero, uno de los mayores promotores de la autoridad del Sumo Pontífice, y dice: «Quo tempore imperatori fas erat leges facere circa ecclesias et ecclesiasticas personas, et eligere Summum Pontificem, et per hoc praelatos et reliquos ecclesiarum rectores, eodem tempore intelligendum est idem Regi Hispaniarum liberum aut permissum fuisse in regno suo, et ita tantum reperitur in legibus illius regni. Et Alfonsus Guerrerius ubi supra, cap. LXIII, recte contendit, plenum jus patronatus Hispaniarum Regi ac Domino Nostro competere in omnibus ecclesiis quae in provinciis et regnis ditioni et impepio suo objectae sunt, eruntque semper. Quod inquit Rex Hispaniae de jure non recognoscat superiorem, textus est Partit., tit. 5, lib. 18, et primi quidem gothorum Reges Athalaricus, vel secundum alios Alaricus, a quibus Philipus, Rex Hispaniarum et Dominus noster indubitam trahit originem, ex grata honorii imperatoris concessione Hispanias viriliter aggressi sunt, et vandalos, suevosque debellando ab Hispania eos expulerunt, et in Africam fugere coegerunt... Et tunc postquam Hispanicam monarchiam adepti sunt usque ad tempora nostra regis gothi regnaverunt. Ipsi vero gothorum reges discurrentibus annis construxerunt sacra templa et ecclesias... ex quo jus patronatus in eisdem ecclesiis praesertim cathedralibus acquisiverunt et specialiter sibi reservaverunt. Et tale jus patronatus transit ad filios et nepotes, quorum nomine intelliguntur pronepotes et caeteri descendentes: itaque jus patronatus transit ad haeredes in perpetuum... Sed ad corroborationem meae conclusionis adduco optimum textum in c. cum longe 63 distinct. ubi probatur quod consuetudo antiquata et prisca erat in tota Hispania, quod quando moriebatur aliquis episcopus congregabantur omnes episcopi comprovinciales et obitus episcopi significabatur Regi, et Rex eligebat et electio concilio episcoporum intimabatur, ut ab eo comprobaretur; sed quia hoc erat valde difficile et onerosum, cum propter longitudinem itineris cito non possent episcopi congregari, statutum est in concilio toletano, ut toletanus archiepiscopus vicem omnium episcoporum suppleret, scilicet ut obitum episcopi regi nuntiaret, et electionem factam a rege comprobaret et confirmaret, et electum consecraret.»

Repite la misma doctrina y la amplifica en el lib. 2, cap. LI, desde el núm. 37: «Expeditum, fixum atque indubitatum haberi potentissimo Hispaniarum Regi et Domino Nostro, etiam hodie integrum salvumque esse jus et facultatem conferendi omnes archiepiscopatus, episcopatus, praebendas, dignitates, personatus, rectorias, beneficiaque omnia ecclesiasticis personis per universam Hispaniam, non secus quam olim: neque id jus ulla ex parte praescriptionis, consuetudinis vel alia quavis ratione aut occasione immutatum, debilitatum, aut deminutum videri, non magis quam olim foret ac fuisse. Nam cum sit non minius vera quam receptissima omnium sententia, Hispaniarum Regem ac regnum nullum in temporalibus superiorem recognoscere, cumque Hispaniarum Rex ex receptissima omnium sententia habeat legitimum jus patronatus in omnibus Hispaniarum ecclesiis, eo quod eam provinciam, eripuit liberabitque a manu infidelium, quae causa ex mente doctorum communiter longe justior est quam causa ecclesiae dotationis, consequens fit ut id jus patronatus semel sibi competens per temporis aut praescriptionis interventum perire non potuerit aut nulla ex parte enervari: quandoquidem praescriptionum inventum et civilissimum esse, et sic inter externos principes, reges, imperatores, populos aut cives locum non habere.»

«Ad perfectam hujus rei cognitionem praefari oportet non esse solum aut simplex jus patronatus id quod habent Hispaniarum Reges in talium beneficiorum collatione seu nominatione, nec ex sola juris canonici concessione sed potissimum ex ipsomet jure regali et sic ex jure naturali: cum enim regna et principatus fuerint jure naturali vel gentium etiam primaevio creati ad meram civium utilitatem: cumque homines a suis negotiis et provinciis avocari longius peregreque proficisci, peragrarere et peregrinari noxium vehementer sit, superest ut ad regale officium, munus et tuitionem pertinere intelligatur, prospicere ac efficere ne subditi talem in commoditatem patiantur, per quam negotiorum suorum causa peregre a regione sua, liberis, uxoribus, domibus, negotiisque suis domesticis desertis proficisci cogantur. Id quod eveniret si ab Hispania ad Romam usque urbem penetrare passim cogentur, beneficiorum, dignitatum, episcopatum, archiepiscopatumve causa, aut litium forte occasione; et cum talem incommoditatem homines pati adversetur naturali rationi et juri naturali, neque per leges positivas, civiles aut canonicas id induci posset, neque per consuetudines quae magis viderentur et justius dicerentur morum, corruptelae quam mores praescripti... Sic ergo et in specie nostra, et si per annos millenos Hispani pro his rebus vel istarum rerum causa, de quibus mentionem habuimus, Romam addire evacti esemus, vel forte sponte aut quod certius est stultitia, aut rusticitate, numquam fieret jus aut bonum aut aequum quod in postremum idem facere teneremur.» Ninguno de estos eruditos escritores, ni otros que discurrieron como ellos, jamás han pensado en deprimir la autoridad legítima del Sumo Pontífice, ni la que esencialmente compete a la iglesia; nunca fueron acusados de herejía aun por los críticos más severos, y sus obras hace casi tres siglos que andan en manos de todos, y corren con la reputación y aplauso que justamente merecen.